
ANUNŢ DE PARTICIPARE 

privind achiziţionarea produselor alimentare pentru anul 2019 

 

prin procedura de achiziţie Licitaţie  deschisă 

 

1.  Denumirea autorităţii contractante: Centrul de Plasament si Reabilitare pentru Copii 

de Virsta Frageda 

2.  IDNO: 1007601001363 

 

3.  Adresa:mun Chisinau, str. Cosmescu, 51  

4.  Numărul de telefon/fax: 022737022/022721538 

 

5.  Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: centruldeplasament@mail.ru 

 

6.  Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de  

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

 

7.  Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 

achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): autoritate centrală 

8.  Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să  

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor  

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr.  

d/o 

 

 

Cod CPV 

 

Denumirea  

bunurilor/serviciilor/lucr 

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

 

Cantit. 

 

Specificarea tehnică 

deplină  

solicitată, Standarde 

de  

referinţă 

 

Valoarea  

estimată 

(se va 

indica  

pentru  

fiecare 

lot în  

parte) lei 
1 

15800000-6 

Crenvusti -LACTA,  fierte kg 150 Produs din  carne  

proaspata 100%,  vita - 

porc 12000 

2 15800000-6 Făină de grîu, cal. 

superioară 

kg 1100 GOST PRM26574-

2003HG.68 din29.012009 

2/luna 5500 

3 15800000-6 Crupe de orz mărunţit kg 200 Fără impurități GOST 

5784-60, HG.520 din 

22.06.2010  2/lună 800 

4 15800000-6 Crupe de arpacas bob 

intreg-1kg 

kg 50 Fără impurități GOST 

5784-60, HG.520 din 

22.06.2010  2/lună 200 

5 15800000-6 Miez de nuci kg 10 Ambalat-1kg fara gust si 

miros strain 1250 

6 15800000-6 Ceapă kg 2300 Uscată fără colte, curată, 

neatacată de vătămători, 

fără lovituri şi 

deteriorări, H.G. nr.929 

din 31.12.2009, 1/săpt. 11500 

7 15800000-6 Morcov kg 2500 Întreg, sănătos, fără 

dăunători, neramificat 

lipsiţi de rădăcini 

secundare. H.G. nr.929 

din 31.12.2009, 1/săpt. 12500 

8 15800000-6 Varză proaspătă kg 2000  Întreagă, curată, 

sănătoasă, necrăpată, fără 8000 

mailto:centruldeplasament@mail.ru


orice fel de materii 

străine vizibile, fără 

lovituri. H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 
9 15800000-6 Sfeclă kg 1600  Întreagă, curată, 

sănătoasă, fără dăunători. 

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 5600 

10 15800000-6 Pătrungel kg 160 Cu aspect proaspăt, fără 

dăunători, 1/săpt. 11840 

11 15800000-6 Conopidă kg 200  Întreagă, curată, 

sănătoasă, necrăpată, fără 

orice fel de materii 

străine vizibile, fără 

lovituri. H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 6400 

12 15800000-6 Usturoi kg 80 Uscat fara colte, autohton 

H.G.nr. 929 

din31.12.2009, 1/sapt. 3600 

13 15800000-6 Bostan kg 500 Fără lovituri şi 

deteriorări. H.G. nr.929 

din 31.12.2009, 1/săpt. 4750 

14 15800000-6 Bostănel kg 600 Fără lovituri şi 

deteriorări. H.G. nr.929 

din 31.12.2009, 1/săpt. 3600 

15 15800000-6 Ardei dulci kg 600 Fără deteriorări cauzate 

de boli, H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 6000 
16 15800000-6 Vînătă kg 200 Fără deteriorări cauzate 

de boli, H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 1600 

17 15800000-6 Telina tulpina kg 20 Fără deteriorări cauzate 

de boli, H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 300 

18 15800000-6 Pastari verzi congelate kg 300 Ambalat-0,4g congelare  

rapida 11400 

19 15800000-6 Mazare congelata bob kg 200 Ambalat-0,4g congelatre 

rapida 9600 

20 15800000-6 Cireșe kg 300 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători.  H.G. 

nr.929 din 31.12.2009, 

1/săpt. 3000 

21 15800000-6 Capsuna kg 300 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 10500 

22 15800000-6 Caise kg 400 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 4800 

23 15800000-6 Persici kg 600 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 9000 

24 15800000-6 Prune kg 400 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  1400 



H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 
25 15800000-6 Struguri de masa kg 800 În lăzi, boabele trebuie să 

fie întregi, făra deteriorări 

și boală.  H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 12800 

26 15800000-6 Pere kg 400 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 4800 

27 15800000-6 Mere kg 6500 În lăzi, curate, neatacate 

de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 39000 

28 15800000-6 Zamos kg 300 In lazi,fara lovituri si 

deteriorari, H.G. nr.929 

din 31.12.2009 3600 

29 15800000-6 Harbuzi kg 450 In lazi,fara lovituri si 

deteriorari, H.G. nr.929 

din 31.12.2009 1800 

30 15800000-6 Lămîie kg 300 În lăzi, fără vătămători, 

fără lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 7200 

31 15800000-6 Kiwi kg 240 În lăzi, fără vătămători, 

fără lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 7680 

32 15800000-6 Portocale kg 600 În lăzi, fără vătămători, 

fără lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 13200 

33 15800000-6 Fructe uscate  (prună) kg 120 Fără fum și impurități. 

GOST 28501-90, HG 

1523 din 29.12.2007,  1/ 

lună 4320 

34 15800000-6 Fructe uscate  (măr) kg 100 Fără fum și impurități. 

GOST 28501-90, HG 

1523 din 29.12.2007,  1/ 

lună 3200 

35 15800000-6 Stafide calitate superioara kg 140 Fără impurități. HG 1523 

din 29.12.2007,  1/ lună 3780 

36 15800000-6 Biscuiți din faina porumb kg 300 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 8400 

37 15800000-6 Biscuiți cu ceriale kg 300 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 9600 

38 15800000-6 Biscuiti cu tarita kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 3000 

39 15800000-6 Biscuiti cu pomusoare kg 300 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 9600 

40 15800000-6 Sticx cu susan kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 3200 

41 15800000-6 Covrigi uscați din boabe 

dispersate de grîu încolțit 

cu susan, ambalaj vrag 3 

kg 

kg 198 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 

3564 

42 15800000-6 Covrigi mici cu graham 3 kg 198 HG. 775 din 03.07.2007, 3168 



kg 1/săpt. 

43 15800000-6 Suc din fructe limpezit, 

t/pac-1l 

L 400  în asortiment 

(mere,struguri, caise, 

persici, ş.a.)  - 1 l; HG 

1111 din 06.12.2010,  

1/lună 4000 

44 15800000-6 Suc pentru copii  pînă la 

1,5 ani 

L 200 în asortiment  0,175 l; 

GOST 15849-89,  1/lună  7400 

45 15800000-6 Piure pentru copii pînă la 

1,5 ani din fructe, legume, 

frișcă 

kg 150 în asortiment,  0,180 l,  

1/lună 

7275 

46 15800000-6 Gem de caise kg 260  GOST 7009-88, 1/lună 8060 

47 15800000-6 Gem de prune kg 160 GOST 7009-88, 1/lună 4960 

48 15800000-6 Dulciaţă de coacăză neagră kg 100 GOST 7061-88, 1/lună 4200 

49 15800000-6 Dulciaţă de gutui kg 40 GOST 7061-88, 1/lună 1520 

50 15800000-6  Dulciata de zmeura kg 60 GOST7061-881/luna 2460 

51 15800000-6 Jeleu din fructe- măr 250 

gr. 

kg 300 1/lună 

6600 

52 15800000-6 Porumb dulce conservat, in 

cutie 425 gr. 

kg 102   GOST 15877, HG.520 

din 22.06.2010, 1/lună 2040 

53 15800000-6 Castraveţi conservaţi, 680 

gr. 

kg 200   GOST-20144-74, 1/lună 

3800 

54 15800000-6 Tomate în suc propriu, 680 

gr.  

kg 500 GOST-7231-90, HG.520 

din 22.06.2010, 1/lună 6000 

55 15800000-6 Mazăre verde  

conservată,425 gr.   

kg 100  GOST 15842, 1/lună 

1900 

56 15800000-6 Pastă de roşii 25%, în 

borcane 0,314 kg   

kg 120  SM 2472004, 1/lună 

2280 

57 15800000-6 Bors clasic-0,002gr(praf 

uscat) 

kg 366  Ambalat-0,002g. 1/ luna 

2196 

58 15800000-6 Mivina cu gust de 

legume(0,1gr) 

kg 200 Ambalat-0,1, 1/ luna 

1600 

59 15800000-6 Amidon de cartofi kg 60 ambalaj 0,5 kg, 1/lună 1800 

60 15800000-6 Bicarbonat de sodiu kg 40 1/lună 600 

61 15800000-6 Oţet de masă 6% L 80 1/lună 320 

62 15800000-6 Miere de albina kg 40 Proaspata, 100% naturala 

0,5-1,0kg 2800 

63 15800000-6 Ceai  negru frunze 

măşcate, ambal.100 gr. 

kg 50  GOST 1937-90, HG.206 

din 11.03.2009, 1/lună 2650 

64 15800000-6 Formula lactată adaptată 

hipoalergică pentru 

alimentația copiilor 0-6 

luni 

kg 150  cu proteina parțial 

hidrolizată, cu probiotice, 

îmbogățită cu vitamine 

(A,B,C,D3, E, PP,) și 

minerale (Ca, Mg, Na, P, 

Fe,Cu,Iod,Zn), 

nucleotide, taurină, L-

carnitin, lecitin. 42750 

65 15800000-6 Formula lactată adaptată 

hipoalergică pentru 

alimentația copiilor 6-12 

luni  

kg 150 cu proteina parțial 

hidrolizată, cu prebiotice, 

îmbogățită cu vitamine 

(A,B,C,D3,E,PP) și 

minerale (Ca,Mg,Na,P, 

Fe,Cu,Iod, Zn). 42750 

66 15800000-6 Formula lactată adaptată 

cu prebiotici pentru 

alimentarea copiilor  de 

kg 500 Formula lactată adaptată, 

cu cantitatea redusă de 

proteină, cu prebiotice 49500 



la 0-12 luni: GOS -90% și FOS -10% 

(cantitatea de prebiotice 

să nu depășască 0,8 la 

100 ml), imbogățită cu 

vitamine (A,B,C,D3,E, 

PP, acid folic, biotină), 

minerale (Ca, Mg, Na, P, 

Fe, Cu, Iod, Zn), taurină, 

L-carnitin, nucleotide. 
67 15800000-6 Formule curative  p/u 

alimentația copiilor cu 

greutate mică sau foarte 

mică la nastere 

kg 60   

16500 

68 15800000-6 Formule curative p/u 

alimentația copiilor cu 

reflux gastroesofagial 

kg 40   

7200 

69 15800000-6 Formula de început si 

continuarie fără lactoză 

pe bază de soie izolat de 

proteine 0-12 luni 

kg 20   

3600 

70 15800000-6 Terci de hrișcă fără lapte 

pentru alimetaţia copiilor 

de la 4luni 

kg 10 îmbogăţit cu vitamine, 

minerale fără adaos de 

conservanţi, coloranţi. 1050 

71 15800000-6 Terci de ovăs fără lapte 

pentru alimetaţia copiilor 

de 4luni 

kg 10 îmbogăţit cu vitamine, 

minerale fără adaos de 

conservanţi, coloranţi. 1050 

72 15800000-6 Terci porumb  fara lapte 

pentru alimentatia 

capiilor de 4 luni 

kg 10 îmbogăţit cu vitamine, 

minerale fără adaos de 

conservanţi, coloranţi. 1050 

73 15800000-6 Terci de orez  fara lapte 

pentru laimentatia 

copiilor de 4luni 

kg 10 îmbogăţit cu vitamine, 

minerale fără adaos de 

conservanţi, coloranţi. 1050 

 

9.  În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1)  Pentru mai multe loturi; 

 

10.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

 

11.  Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea se fa efectua  

conform graficului prestabilit, conform cererii, până la ora 16.00 

 

12.  Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2019 

 

13.  Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

 

14.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): - 

 

15.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 



Nr.  

d/o 

 

Descrierea 

criteriului/cerinței   

Mod de demonstrare a îndeplinirii  

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativi 

tatea 

1 Neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere 
confirnata prin semnatura si stampila 

participantului  
obligatoriu 

2 
Dovada  înregistrării   

persoanei  juridice 

Certificat/decizie   de   înregistrare   a 

întreprinderii si extras, confirnata prin semnatura 

si stampila participantului 

obligatoriu 

3 Prezentarea actului ce 

atestă dreptul de a livra/ 

presta bunuri/servicii 
Prezentarea actului ce atestă dreptul de a livraa bunuri 

obligatoriu 

4 
Prezentarea de dovezi 

privind conformitatea 

produselor, identificată prin 

referire la specificaţii sau 

standarde relevante 

Certificat de conformitate / Certificat de inofensivitate, 

aviz sanitar dupa caz (conform legii) ce confirma 

calitatea bunurilor  eliberat de Organizmul National de 

Verificare a conformitatii produselor-copia originalului 

(cu stampila producatorului sau a solicitantului), 

confirmată prin ştampila şi semnătura Participantului;  

obligatoriu 

5 

Neimplicarea în situațiile 

descrise în art. 18 al Legii 

privind achizițiile publice 

nr. 131 din 03.07.2015 

Documente prin care se dovedeşte îndeplinirea 

cerinţei 
• Declaraţie pe proprie răspundere,  

Documente edificatoare cum ar fi certificate şi/ sau alte 

documente echivalente emise de autorităţi compentente 

din ţara de rezidenţă a ofertantului în cazul 

operatorului economic străin; 
• Certificat cu privire la situația contribuabilului – 

original sau copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal sau 

de organul competent în țara de reședință a 

operatorului economic străin (valabilitatea ertificatului 

- conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova sau al organului competent în țara 

de reședință a operatorului economic străin);  

obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a 

contului bancar; 
copie – eliberat de banca deţinătoare de cont 

obligatoriu 

7 
Raportul Financiar 

copie – confirmată prin semnătura şi ştampila 

candidatului 

obligatoriu 

8 Oferta original obligatoriu 

9 Autorizatie sanitar-

veterinara   

copie - confirnata prin semnatura si stampila 

participantului 

obligatoriu 

10 Autorizatie sanitar-

veterinara pentru unitate 

de transport 

 

eliberat de ANSA– copie,confirmată prin 

semnătura şi ştampila ofertantului, numele, 

prenumele si semnatura persoanei de raspundere. 

obligatoriu 

13 DUAE  obligatoriu 

 

16.  Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al  

procedurii negociate), după caz – 

 

17.  Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): - 

 

18.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului ( indicați după caz): - 

 

19.  Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluare pe lot, la cel 

mai mic preț, în corespundere cu specificațiile tehnice solicitate. 

 



20.  Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: - 

 

21.  Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  până la: - 

-  pe: conform SIA RSAP 

22.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

 

23.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

 

24.  Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

 

25.  Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu  

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

 

26.  Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 

 

27.  Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale  

Uniunii Europene: - 

  

28.  Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

29.  Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): - 

 

30.  În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: - 

 

31.  Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un  

astfel de anunţ: - 

 

32.  Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: - 

 

33.  În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utilize/accepta sau nu 

Depunerea electronica a ofertelor sau a 

cerintelor de participare 

Da  

 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Factura elwectronica Nu 

Platile electronice Nu 

 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al  

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare  

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu  

 

35.  Alte informații  relevante:  

mailto:contestatii@ansc.md


- toate documentele solicitate vor fi încărcate în SIA RSAP până la termenul limită de 

depunere a ofertelor, în caz contrar oferta va fi respinsă; 

- la solcitare operatorul economic se angajează să prezinte mostre în termen de 3 zile. 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________    L.Ș. 


		2019-02-15T15:36:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




